[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
РЕШЕНИЕ
от 26 мая 2016 года                                                                                           № 135

О ходе выполнения муниципальной программы
«Информационное общество города Радужный
на 2014 – 2020 годы» в 2015 году

Заслушав и обсудив информацию о ходе выполнения муниципальной программы «Информационное общество города Радужный на 2014 – 2020 годы» в 2015 году, Дума города решила:

Информацию о ходе выполнения муниципальной программы «Информационное общество города Радужный на 2014 – 2020 годы» в 2015 году принять к сведению (Приложение).

Председатель Думы города                                                                 Г.П. Борщёв
Приложение

к решению Думы города

 от 26.05.2016 № 135
ОТЧЕТ

о ходе выполнения муниципальной программы
 «Информационное общество города Радужный
на 2014 – 2020 годы» 2015 году

Работа администрации города в сфере развития информационных технологий была направлена в первую очередь на модернизацию существующей информационной и телекоммуникационной структуры, необходимой для реализации электронного взаимодействия граждан и структурных подразделений администрации города.

Муниципальная целевая программа «Информационное общество города Радужный  на 2014 – 2020 годы» утверждена постановлением администрации города Радужный № от 27.11.2013 № 2466.
Задачами Программы являются:

1. Создание и поддержание в состоянии, обеспечивающем эффективное применение, современного парка компьютерной техники.

2. Создание и модернизация локальных вычислительных сетей в органах местного самоуправления, обеспечивающих эффективное применение средств вычислительной техники.

3. Расширение электронного документооборота.

4. Улучшение качества телефонной связи администрации города.

5. Формирование информационных ресурсов и обеспечение доступа к ним.

6. Обеспечение защиты информации.

7. Внедрение информационной системы «Электронная очередь в ДОУ».

8. Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг.
Показатели непосредственных результатов
  - Минимально возможное время согласования организационно-распорядительных документов в системе электронного документооборота – 5 дней;

  - Количество государственных и муниципальных услуг  населению, предоставляемых в электронном виде с использованием информационно-коммуникационных технологий – 51.
Показатели конечных результатов

- Доля количества рабочих мест в органах местного самоуправления, оборудованных компьютерной техникой со сроком эксплуатации не более 5 лет – 50%.

- Доля количества автоматизированных рабочих мест органов местного самоуправления, обеспеченных актуальными версиями лицензионного программного обеспечения – 40%.

- Доля количества подразделений органов местного самоуправления, представляющих информацию в сети Интернет – 40%.

Финансирование Программы производится исходя из возможностей местного бюджета и поступлений из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Всего на исполнение мероприятий муниципальной программы было выделено 38 444,2 тыс. руб. В том числе: местный бюджет 14 652,30 тыс. рублей, бюджет округа 23 791,90 тыс. рублей. Кассовое исполнение по программе составило 12 457,30 тыс. руб. средств местного бюджета и 18 741,47 тыс. руб. средств местного бюджета. Общее исполнение составило 31 198,77 тыс. руб. или 81,15%.

В 2015 году финансировались задачи 1. «Создание и поддержание в состоянии, обеспечивающем эффективное применение, современного парка компьютерной техники», 4. «Улучшение качества телефонной связи администрации города», 7 «Внедрение информационной системы "Электронная очередь в ДОУ"» и 8 «Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг»
Задача 1. «Создание и поддержание в состоянии, обеспечивающем эффективное применение, современного парка компьютерной техники».

Объем финансирования по задаче 1. «Создание и поддержание в состоянии, обеспечивающем эффективное применение, современного парка компьютерной техники» составил 100,0 тыс. рублей и направлен на реализацию мероприятия 1.5. Техническое сопровождение специализированного программного обеспечения «ИСТОК-СМ» системы 112 ЕДДС администрации города. В рамках данного мероприятия заключен договор на техническое сопровождение информационной  системы ««ИСТОК-СМ». Сумма договора составила 99,8 тыс. руб. Финансирование мероприятия проводилось за счет средств местного бюджета.

Кассовое исполнение за отчетный период составило 99,8%.

Задача 4. «Улучшение качества телефонной связи администрации города».
Объем финансирования по задаче 4. «Улучшение качества телефонной связи администрации города» составил 555,0 тыс. рублей и направлен на реализацию мероприятия 4.2. Обеспечение функционирования линий связи ЕДДС администрации города. Финансирование мероприятия проводилось за счет средств местного бюджета.

Кассовое исполнение за отчетный период составило 508,167 тыс. руб., то есть 91,6%.

Задача 7. Внедрение информационной системы «Электронная очередь в ДОУ».
Объем финансирования в 2015 году по задаче 7. «Электронная очередь в ДОУ» 251,0 тыс. руб. по мероприятию 7.1. «Внедрение информационной системы «Электронная очередь в ДОУ» составил 181,0 тыс. рублей.
Кассовое исполнение за отчетный период составило 180,92 тыс. руб. или 100%.

Задача 8. «Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг».

Финансирование мероприятий по задаче 8. «Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг» проводилось в виде софинансирования с бюджетом ХМАО – Югры. Объем финансирования составил 37 608,2 - тыс. рублей, в том числе:

- по мероприятию 8.1. «Содержание МКУ «МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ»» - на 2015 год предоставлены субсидии из окружного бюджета на сумму 18 099,8 тыс. руб. – кассовое исполнение составило 18 099,80 тыс. рублей. (100%); средства местного бюджета составили 12 218,2 тыс. руб. – кассовое исполнение 11 393,41 тыс. руб. (93,25%); кассовое исполнение по мероприятию составило 29 493,21 тыс.руб. то есть 97,28%;

- по мероприятию 8.2. Развитие МКУ «МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ» на 2015 год предоставлены субсидии из окружного бюджета на сумму 3 041,8 тыс. руб. – кассовое исполнение составило 641,67 тыс. рублей. (21,1%);  средства местного бюджета составили 1 303,6 тыс. руб. – кассовое исполнение 275,0 тыс. рублей. (21,1%); кассовое исполнение по мероприятию составило 916,67 тыс. руб., то есть 21,1%. Низкий процент исполнения объясняется тем, что средства из окружного бюджета поступили в ноябре 2015 года, проведение аукционов по закупке оборудования и офисной мебели осуществлено в декабре 2015 года, период заключения контрактов январь 2016 года;
- по мероприятию 8.3. «Ремонт помещений МФЦ» на 2015 год предоставлены субсидии из окружного бюджета на сумму 2 650,3 тыс. руб., средства местного бюджета составили 294,5 тыс. руб. В связи с тем, что выполнение работ по заключенному контракту предусматривалось в первом квартале 2016 года, кассовое исполнение по данному мероприятию составило 0%. Финансовые средства направлены на реализацию мероприятия в 2016 году.
Показатели работы МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Радужный»

	№

п/п
	Наименование

показателей

результатов
	Результат
	Отклонение
	Обоснование отклонений значения показателя

	Плановое

значение
	Фактическое

значение
	Абсолютное

значение
	Относи-

тельное

значение,%

	1.
	Предоставление

государственных

и муниципальных услуг-всего:
в том числе:
	11050
	11823
	+773
	106,99%
	Фактическое количество заявителей

превысило

планируемое

	1.1
	Федеральные

услуги
	5200
	5259
	+59
	101,13%

	1.2.
	Региональные

услуги
	3850
	4445
	+595
	115,45%

	1.3.
	Муниципальные

услуги
	2000
	2119
	+119
	105,95

	2.
	Предоставление

косультаций-

всего:

в том числе:
	6300
	8304
	+2004
	131,81%
	Фактическое количество заявителей

превысило

планируемое

	2.1.
	Федеральные

услуги
	3100
	4186
	+1086
	135,03%

	2.2.
	Региональные

услуги
	2800
	3485
	+685
	124,46%

	2.3.
	Муниципальные

услуги
	400
	633
	+233
	158,25%

В целом освоение средств по муниципальной программе составило 81,15%. Из пяти целевых показателей по 5 целевым показателям степень достижения составляет 100%. Степень достижения показателей муниципальной программы составляет 100%. Из 19 программных мероприятий исключаются 13, финансирование по которым в отчетном году не предусмотрено. Из оставшихся 6 выполнены 6, что составляет 100%. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается  на 3,0 балла «Удовлетворительно».
Оценка эффективности реализации муниципальной программы

	Наименование критерия
	Вес
	Балл
	Оценка по критерию
	Комментарии

	Освоение средств за счет всех источников финансировании (федеральный, региональный, муниципальный) (К1)
	0,5
	3
	1,5
	Освоение средств по муниципальной программе составило 81,15% (В конце 2015 года поступили 5050,42 тыс.руб. из бюджета ХМАО-Югры, данные средства не могли быть освоены, т.к. поздно поступили, освоение средств осуществлено в 2016 году) исполнение программы без учета данной суммы составляет 93,43%

	Степень достижения целевых значений показателей муниципальной программы (К2)
	0,3
	5
	1,5
	Из 5 целевых показателей по 5 целевым показателям степень достижения составляет 100. Степень достижения показателей муниципальной программы составляет 100%

	Объем дополнительно привлеченных средств для финансирования муниципальной программы (К3)
	0,1
	5
	0,5
	Дополнительные средства привлечены

	Степень выполнения муниципальной программы в отчетном году (К4)
	0,1
	0
	0,5
	Из 6 мероприятий выполнены 6, что составляет 100%

	Оценка эффективности
	4,0
	«Хорошо»

Для достижения ожидаемых результатов от реализации программных мероприятий, в первую очередь тех, которые направлены на обновление парка компьютерной техники, приобретение лицензионного программного обеспечения, обеспечение защиты информации, необходимо дополнительное финансирование, так как половина вычислительной техники и серверов эксплуатируется гораздо более пяти лет и нуждается в замене, а рабочие места пользователей не в полной мере обеспечены актуальными версиями лицензионного обеспечения.

_________________________________